СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «04» марта 2019 г. № 4

«О принятии проекта решения Совета
народных депутатов Песковского сельского поселения
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Песковского сельского поселения Поворинского
муниципального района Воронежской области»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Песковского  сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Песковского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Песковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
1. В целях обсуждения с населением с. Пески проекта решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» (Приложение № 1) назначить публичные слушания на территории Песковского сельского поселения. Инициатором назначения публичных слушаний является Совет народных депутатов Песковского сельского поселения.
1. Публичные слушания провести «21» марта  2019 года в 14:00 ч.  в здании администрации Песковского сельского поселения.
1. Сформировать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- Глава Песковского сельского поселения  – Петров С.Ю.;
- Заместитель главы администрации Песковского сельского поселения – А.В. Гладун;
- депутат Совета народных депутатов Песковского сельского поселения – Ряскина С.И.;
- Ведущий юрист администрации Песковского сельского поселения – Бобылев А.Н.
1. Текст проекта и иную информацию, касающуюся публичных слушаний, разместить на официальном сайте http://peskovskoe.ru/  в срок до «05» марта 2019 года. Организационному  комитету разместить информационные сообщения о назначении публичных слушаний на доски объявлений в срок до «05» марта 2019 года.
1. По обсуждаемому на публичных слушаниях вопросу предложения и рекомендации принимаются организационным комитетом до «19» марта 2019 года по адресу: Поворинский район, с. Пески, ул. Советская, 2 (делопроизводитель или ведущий юрист администрации).
1. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» (Приложение № 2).
8.   Настоящее решение подлежит официальному  обнародованию.

Глава Песковского сельского поселения                              С.Ю. Петров

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Песковского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от «04» марта 2019 г. №4

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                 2019 г.  №____

О внесении изменений и дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Песковского  сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:
1. [bookmark: _GoBack]Внести в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению
1. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
1. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
1. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Песковского сельского поселения                   С.Ю. Петров

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Песковского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от «   »          20__ г. №__

Изменения и дополнения в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

1.В статье 9 Устава:
1.1. Пункт 17изложить в следующей редакции:«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;1.2.Пункт 19 изложить в следующей редакции:
19) утверждение генеральных планов поселения, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»

2.В статье 10 Устава:
2.1.Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13)осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»
2.2. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I "О защите прав потребителей".»

3. Дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания:
«Статья 16.1. Сход граждан.
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте, входящем в состав Песковского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта
2) в населенном пункте, входящем в состав Песковского сельского поселения, по вопросу выдвижения кандидатуры старосты данного сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты данного сельского населенного пункта.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
6. Часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
 «1.Территориальное общественное самоуправление - самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории Песковского сельского поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на данной территории, Советом народных депутатов Песковского  сельского поселения».

4. Дополнить Устав статьей 18.1 следующего содержания:
«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта.
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Песковском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Песковского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Воронежской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Песковского сельского поселения на четыре года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов Песковского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления Песковского  сельского поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления Песковского сельского поселения в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета народных депутатов Песковского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Песковского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области.».

5. В части 4 статьи 19 слова "по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить.

6. Дополнить Устав статьей 54.1 следующего содержания:                                                             «Статья 54.1. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Добровольского сельского поселения, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Добровольского сельского поселения и для которых размер платежей может быть уменьшен. 2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются в соответствии с действующим законодательством.».

Приложение № 2 к
решению Совета народных депутатов
Песковского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
от «04» марта 2019 г. № 4

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета
народных депутатов Песковского сельского поселения
Поворинского муниципального района Воронежской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»

  1. Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» принимаются в письменном или устном  виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав Песковского сельского поселения, а в его отсутствие – одним из членов комиссии.
   2. Письменные и устные предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района должны содержать сформулированный текст предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения Поворинского  муниципального района Воронежской области, полные фамилию, имя, отчество и адрес места жительства отправителя.
    3.  Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» регистрируются в журнале учета предложений, замечаний или дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района, в котором фиксируется:
     - порядковый номер предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения;
     - дата поступления в специальную комиссию предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения;
     - полные фамилия, имя, отчество,  адрес места жительства инициатора внесений предложений, замечаний, дополнений;
     - номер главы, статьи, части статьи Устава Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области, в которые инициатор предлагает внести предложения, замечания или дополнения;
     - полный текст предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения;
     - фамилия, имя, отчество члена специальной комиссии, принявшего предложение, замечание или дополнение в Устав Песковского сельского поселения.
     4. Гражданину, вносящему предложение, замечание или дополнение по проекту решения Совета народных депутатов Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и  дополнений в Устав Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области», выдается письменное подтверждение получения текста предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения, подписанное председателем специальной комиссии либо ее членом.
   5. В случае направления гражданином предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения по почте, адресату сообщается о получении комиссией текста предложения, замечания или дополнения письменно почтовым отправителем.
   6. В случае внесения предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения по телефону, председатель специальной комиссии либо ее член подтверждает получение текста предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения и сообщает адресату регистрационный номер, присвоенный его сообщению, свои фамилию, имя, отчество.
   7. Специальная комиссия принимает предложения, замечания или дополнения в Устав Песковского сельского поселения в Совет народных депутатов Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области по адресу:
     Воронежская область, Поворинский район, село Пески, улица Советская, дом 2, тел.3-14-43; 3-14-01, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8.00 до 16.00.